a Ut Ianuenses non excomunicentur in B; Quod civitas Ianuensis excomunicari non
possit in C’    b per indulgentiam: om. B    c litteras vel indulgentias impetratas in B
d aut in B    e excomunicationes in B    f hoc: om. C’    g noverint in C.
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617

1197, giugno 3, Tortona

I consoli e i consiglieri del comune di Tortona giurano di osservare la
convenzione stipulata col comune di Genova per la durata di ventinove anni.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2721/48. C o p i a  autentica  [C], Ve-
tustior, c. 186 r., da copia autentica in registro, del 1235; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c.
186 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 186 r., da D.

In calce ad A la seguente annotazione del secolo XIII: « Exemplatum est in registro »; nel
verso, della stessa mano: « Hec sunt in registro scripta »; nel margine esterno di D, di mano di
Iacopo Doria: « Supra in IIIIa, XVIIIa, infra CLXXXVIIa et in cartis XI sequentibus ».

In A sigillo cereo pendente, molto rovinato. Per le autentiche di C e D v. n. 580.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 412; GABOTTO, n. 76; Codice diplomatico, III, n. 44.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 46; CAMPORA, n. 61; LISCIANDRELLI, n. 167.

Conventio Terdonensium.

(S.T.) Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo sep-
timo, tercio die intrante iunio, indictione XVa. In nomine Domini amen.
Conventio facta inter Ianuenses et Terdonenses talis est: Ego Terdonensis
promitto et iuro, tactis sacrosanctis evangeliis, salvare et custodire univer-
sos homines Ianue et eorum districtu a in personis et rebus, in strata et ex-
tra stratam bona fide, sine fraude usque ad annos viginti novem completos.
§ De universis querimoniis que ante me facte fuerint per Ianuenses aut ho-
mines Ian(uensis) districtus, si ego consul fuero, iusticiam eis facere tene-
bor infra XLa dies continuos post factam lamentationem secundum ratio-
nem et bonos usus nisi conquerentis licentia remanserit aut per dilationem
legittime datam. § Si aliqua persona offensionem fecerit Ianuensibus vel ali-
cui districtus b et eis non satisfecerit, guerram ei faciam quousque ad satis-
factionem venerit. § Si vero Ianuenses habuerint inimicos aliquos alterius
iniuria qui habitent a Ianua usque Terdonam, qui tamen non sint de eo di-
strictu, guerram eis faciam et si de meo districtu fuerint et iniuriam eis fe-
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cerint vel damnum dederint, emendare eis faciam et si emendare per me
contempserint, bona fide et sine fraude eis guerram faciam quousque illud
quod fuerit ablatum fuerit emendatum. § In unoquoque anno eligam et
constituam consules qui iusticiam facere teneantur hominibus Ianue et eo-
rum districtus per bonam fidem. § Novum pedagium non constituam super
Ianuenses seu homines eorum districtus neque toltam novam c ab eis exigam
vel exigere faciam et illud novum pedagium quod constitutum est super eos
cassabo et remanere faciam a proximis kalendis ianuarii in antea. § Promitto
insuper et iuro quod non prohibebo nec prohibere faciam Ianuensibus et
hominibus eorum districtus mercatum grani et blave per totum tempus
predicte conventionis bona fide, sine fraude. § Pro aliquo debito quod ali-
quis Ianuensis debeat alicui Terdonensi non possit conveniri aliquis alter
Ianuensis neque pecuniam illius sub saximento poni nisi fuerit principalis
debitor vel fideiussor. § Pro diffiniendis causis nemorum que vertentur in-
ter homines de Gavi d et de Serravalle tenebor eligere arbitros et mediatores
qui inde cognoscere et diffinire debeant pro iuris ordine. § Si / (c. 186 v.)
vero inter homines de Gavi d et Vultabio et homines de Serravalle et Perci-
piano e discordia orta fuerit, sub examine castellanorum esse